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MODIFICA/RECTIFICA PARTE PERTINENTE 

RESOLUCIÓN ML N° 00313 DEL 30 DE AGOSTO 

DE 2024 APRUEBA MODIFICACIÓN DE

COBERTURAS PROGRAMADAS Y 

PRESUPUESTO ESTABLECIDAS EN EL 

CONVENIO CELEBRADO ENTRE LA JUNTA 

NACIONAL DE AUXILIO ESCOLAR Y BECAS Y 

ENTIDADES COLABORADORAS EN EL MARCO 

DE LOS CONVENIOS DE COLABORACIÓN DEL 

PROGRAMA DE SALUD ORAL 2024 DE LA 

DIRECCIÓN REGIONAL DEL MAULE.  

 

RESOLUCIÓN EXENTA N°  

 

 

 

  

                                                       VISTOS: Lo dispuesto en la Ley N° 19.880, que 

Establece las Bases de los Procedimientos Administrativos que Rigen los Actos de los Órganos de 

la Administración del Estado; en la Ley N° 18.575, Orgánica Constitucional de Bases Generales de 

la Administración del Estado; en la Ley N° 15.720 de 1964, que crea la Junta Nacional de Auxilio 

Escolar y Becas; en el Decreto Supremo N° 5.311 de 1968, del Ministerio de Educación, que fija el 

Reglamento General de la Junta Nacional de Auxilio Escolar y Becas; en el Decreto Ley N° 180 de 

1973, que declara en receso el Consejo de la Junta Nacional de Auxilio Escolar y Becas, cuyas 

facultades otorga a su Secretario General; en la Resolución N° 008, de fecha 17 de enero de 1986, 

que delega funciones a los Directores Regionales de la Junta Nacional de Auxilio Escolar y Becas 

para celebrar convenios de cooperación financiera; en la Ley N° 21.640 de Presupuestos para el 

sector público correspondiente al año 2024; en el Decreto N° 209 de 2012, del Ministerio de 

Educación y sus modificaciones; en la Resolución Exenta DN N° 00188 de 2024 que Aprueba 

Reajuste de Valores del Programa de Salud Oral (PSO) para el año 2024; en correo electrónico de 

fecha 02 de septiembre de  2024 enviado por don Enrique Fell Orellana, Profesional de la Oficina de 

Salud del Estudiante, en el cual solicita gestionar la rectificación en la  reprogramación 

presupuestaria 2024 del Programa de Salud Oral (PSO); en la Resolución Exenta ML N° 00313 de 

fecha 30 de agosto de 2024 en la Resolución Exenta N° RA/173/354/2024 de fecha 19 de agosto de 

2024 que nombra a don Enrique Patricio Uribe Ibañez, en cargo de Alta Dirección Pública en el cargo 

de Director Regional del Maule; en la Resolución N° 7 de 26 de marzo del 2019, que fija normas 

sobre exención del Trámite de Toma de Razón; y en la Resolución N° 8 de 27 de marzo de 2019, 

que determina los montos en unidades tributarias mensuales, a partir de los cuales los actos que se 

individualizan quedarán sujetos a Toma de Razón y a controles de reemplazo cuando corresponda. 

 

CONSIDERANDO: 

 

 1.- Que, mediante Resolución Exenta ML Nro.00313 de 

fecha 30 de agosto de 2024, en donde Aprueba modificación de coberturas programadas y 

presupuesto establecidas en el convenio celebrado entre la Junta Nacional de Auxilio Escolar y 

Becas y Entidades colaboradoras en el marco de los convenios de colaboración del Programa de 

Salud Oral (PSO)2024 de la Dirección Regional del Maule. 
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  2.- Que, mediante correo de fecha 02 de septiembre de 

2024, enviado por don Enrique Fell Orellana, Profesional de la Salud del Estudiante, solicita rectificar 

en el “ARTÍCULO PRIMERO” de la parte resolutiva del mencionado acto administrativo, en el cuadro 

de cobertura referencial 2024, hecho que es del todo necesario rectificar. 

 

 3.- Que, de conformidad a lo establecidos en el artículo 

62 de la Ley N° 19.880, que Establece bases de los procedimiento administrativos que rigen los 

actos de los Órganos de la Administración del Estado, “en cualquier momento, la autoridad 

administrativa que hubiere dictado una decisión que ponga termino a un procedimiento podrá, de 

oficio o petición del interesado, aclarar los puntos dudosos u obscuros y rectificar los errores de 

copia, de referencia, de cálculos números y, en general, los puramente materiales o de hecho que 

aparecieren de manifiesto en el acto administrativo” Por tanto: 

  

RESUELVO: 

 

ARTÍCULO PRIMERO. - RECTIFIQUESE “EL ARTÍCULO 

PRIMERO” de la parte Resolutiva de la Resolución Exenta ML Nro. 00313 de fecha 30 de agosto de 

2024 que Aprueba Modificación de Coberturas Programadas y Presupuesto Establecidos en el 

convenio celebrados entre la Junta Nacional de Auxilio Escolar y Becas y Entidades Colaboradoras 

en el marco de los convenios de colaboración del Programa de Salud Oral (PSO) 2024, en el 

siguiente sentido: 

Donde dice; 

COBERTURA REFERENCIAL 2024

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ingresos Controles RX Urgencias Ingresos Controles RX Urgencias Total

Cauquenes 46 56 5 5 5.692.868 5.445.384 44.190 132.585 11.315.027

Curepto 74 344 0 0 9.158.092 33.450.216 0 0 42.608.308

Curicó Central 57 140 27 7 2.702.370 3.341.380 108.027 100.541 6.252.318

Licantén 37 56 0 3 4.579.046 5.445.384 0 79.551 10.103.981

Linares 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Longaví 84 167 0 22 10.395.672 16.238.913 0 583.374 27.217.959

Miguel Arenas 44 47 0 0 2.086.040 1.121.749 0 0 3.207.789

Los Niches 52 57 0 0 2.465.320 1.360.419 0 0 3.825.739

Maule 232 279 0 13 10.999.120 6.658.893 0 186.719 17.844.732

Pencahue 74 209 32 32 9.158.092 20.322.951 282.816 848.544 30.612.403

Río Claro 74 139 22 21 9.158.092 13.516.221 194.436 556.857 23.425.606

Sarmiento 122 130 0 0 5.784.020 3.102.710 0 0 8.886.730

San Clemente 111 278 8 47 13.737.138 27.032.442 70.704 1.246.299 42.086.583

San Javier 121 130 25 27 5.736.610 3.102.710 100.025 387.801 9.327.146

Sol de Septiembre 65 84 17 4 3.081.650 2.004.828 68.017 57.452 5.211.947

Talca Centro 534 795 0 57 31.392.258 28.040.445 0 1.005.138 60.437.841

Teno 33 33 0 0 4.084.014 3.208.887 0 0 7.292.901

Villa Alegre 121 269 0 27 14.974.718 26.157.291 0 715.959 41.847.968

Yerbas Buenas 158 353 0 85 19.553.764 34.325.367 0 2.253.945 56.133.076

Colbún 102 158 0 17 12.623.316 15.363.762 0 450.789 28.437.867

Retiro 42 56 0 12 5.197.836 5.445.384 0 318.204 10.961.424

Pelarco 111 139 0 23 6.525.357 4.902.669 0 405.582 11.833.608

Hualañé 93 139 0 7 11.509.494 13.516.221 0 185.619 25.211.334

Molina 260 168 101 4 12.326.600 4.009.656 404.101 57.452 16.797.809

Romeral 46 19 0 2 2.180.860 453.473 0 28.726 2.663.059

Sagrada Familia 56 74 0 8 6.930.448 7.195.686 0 212.136 14.338.270

San Rafael 139 269 0 45 6.589.990 6.420.223 0 646.335 13.656.548

Constitución 139 111 4 45 17.202.362 10.793.529 35.352 1.193.265 29.224.508

Empedrado 37 125 0 0 4.579.046 12.154.875 0 0 16.733.921

Pelluhue 139 186 0 50 17.202.362 18.086.454 0 1.325.850 36.614.666

Total 3203 5010 241 563 267.606.555 332.218.122 1.307.668 12.978.723 614.111.068
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Debe decir: 

COBERTURA REFENCIAL 2024  

 

            

ARTÍCULO SEGUNDO. - TÉNGASE, el presente acto 

administrativo como parte integrante de la Resolución Exenta ML N° 00313 de fecha 30 de agosto 

de 2024 de este servicio, región del Maule. 

 

ARTÍCULO TERCERO. - PUBLÍQUESE, por la Secretaría 

Administrativa y Documental del SIIAC, la presente resolución una vez tramitada, en la subsección 

“Actos con efectos sobre Terceros” de la sección Actos y Resoluciones, ubicado en el mini sitio 

“Gobierno Transparente”, en el portal web de JUNAEB, a objeto de dar cumplimiento con lo previsto 

tanto en el artículo 7º de la ley Nº 20.285, Sobre Acceso a la Información Pública, como en el artículo 

Nº 51 de su Reglamento. 

 

"Este documento será tarjado o editado para su publicación, según el principio de divisibilidad
establecido en la ley 20.285, y según lo indicado en el artículo 5° de la Resolución Exenta N°500 del
Consejo para la Transparencia y el artículo 21 de la Ley de Transparencia y en el artículo 11, literal
e) de la misma norma”.

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE. 

 

 

ENRIQUE PATRICIO URIBE IBAÑEZ 

DIRECTOR REGIONAL  

REGIÓN DEL MAULE DEL MAULE 

JUNTA NACIONAL DE AUXILIO ESCOLAR Y BECAS 

 

DISTRIBUCION: 

1. Interesados 
2. Sección Salud del Estudiante   
3. Sección Administración General y Gestión de Personas 
4. Archivo  

Ingresos Controles RX Urgencias Ingresos Controles RX Urgencias Total

Cauquenes 46 56 5 5 5.692.868$ 5.445.384$ 44.190$ 132.585$ 11.315.027$         

Curepto 74 344 0 0 9.158.092$ 33.450.216$ -$ -$ 42.608.308$         

Curicó Central 57 140 27 7 2.702.370$ 3.341.380$ 108.027$ 100.541$ 6.252.318$          

Licantén 37 56 0 3 4.579.046$ 5.445.384$ -$ 79.551$ 10.103.981$         

Longaví 84 167 0 22 10.395.672$ 16.238.913$ -$ 583.374$ 27.217.959$         

Los Aromos 44 46 0 0 2.086.040$ 1.097.882$ -$ -$ 3.183.922$          

Los Niches 46 56 0 22 2.180.860$ 1.336.552$ -$ 315.986$ 3.833.398$          

Maule 232 279 0 13 10.999.120$ 6.658.893$ -$ 186.719$ 17.844.732$         

Pencahue 74 209 32 32 9.158.092$ 20.322.951$ 282.816$ 848.544$ 30.612.403$         

Río Claro 74 139 22 21 9.158.092$ 13.516.221$ 194.436$ 556.857$ 23.425.606$         

Sarmiento 122 130 0 0 5.784.020$ 3.102.710$ -$ -$ 8.886.730$          

San Clemente 111 278 8 47 13.737.138$ 27.032.442$ 70.704$ 1.246.299$ 42.086.583$         

San Javier 121 130 25 27 5.736.610$ 3.102.710$ 100.025$ 387.801$ 9.327.146$          

Sol de Septiembre 65 84 17 4 3.081.650$ 2.004.828$ 68.017$ 57.452$ 5.211.947$          

Talca Centro 534 795 0 57 31.392.258$ 28.040.445$ -$ 1.005.138$ 60.437.841$         

Talca Carlos Trupp 0 0 0 0 -$ -$ -$ -$ -$                        

Teno 33 33 0 0 4.084.014$ 3.208.887$ -$ -$ 7.292.901$          

Villa Alegre 121 269 0 27 14.974.718$ 26.157.291$ -$ 715.959$ 41.847.968$         

Yerbas Buenas 158 353 0 85 19.553.764$ 34.325.367$ -$ 2.253.945$ 56.133.076$         

Colbún 102 158 0 17 12.623.316$ 15.363.762$ -$ 450.789$ 28.437.867$         

Retiro 42 56 0 12 5.197.836$ 5.445.384$ -$ 318.204$ 10.961.424$         

Pelarco 111 139 0 24 6.525.357$ 4.902.669$ -$ 423.216$ 11.851.242$         

Hualañé 93 139 0 7 11.509.494$ 13.516.221$ -$ 185.619$ 25.211.334$         

Molina 260 168 101 4 12.326.600$ 4.009.656$ 404.101$ 57.452$ 16.797.809$         

Romeral 46 19 0 2 2.180.860$ 453.473$ -$ 28.726$ 2.663.059$          

Sagrada Familia 56 74 0 8 6.930.448$ 7.195.686$ -$ 212.136$ 14.338.270$         

San Rafael 139 269 0 45 6.589.990$ 6.420.223$ -$ 646.335$ 13.656.548$         

Constitución 139 111 4 45 17.202.362$ 10.793.529$ 35.352$ 1.193.265$ 29.224.508$         

Empedrado 37 125 0 0 4.579.046$ 12.154.875$ -$ -$ 16.733.921$         

Pelluhue 139 186 0 50 17.202.362$ 18.086.454$ -$ 1.325.850$ 36.614.666$         

Total 3197 5008 241 586 267.322.095$       332.170.388$       1.307.668$      13.312.343$      614.112.494$       

 Nombre Módulo

 Coberturas estimadas 2024 Proyección de Presupuesto 2024
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